
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR  

 

DISPOZIŢIA NR. 924 

privind convocarea Consiliului local în ședință ordinară publică la data de  

30 august 2023 

 

 Primarul municipiului Alba Iulia; 

 Având în vedere referatul de specialitate nr. 95883 din 23.08.2023 al Serviciului 

administrație publică locală, juridic, contencios din aparatul de specialitate al Primarului 

municipiului Alba  Iulia;  

 În temeiul prevederilor art. 133(1), art. 134(1) lit. ”a”, ale art. 134(3) lit. ”a” și ale 

art.196(1) lit. ”b” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificat și completat 

ulterior,   

 

DISPUNE :  

 

 Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară 

publică, pe data de 30 august 2023, orele 1300, care va avea loc la sediul Direcției 

programe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, strada Bucovinei, nr. 6 

și prin platforma online ZOOM 

 Art.2 Se convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia cu următorul:  

 

 PROIECT AL ORDINII DE ZI :   

 

1. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii nr. 534/2022 a 

Consiliului local al municipiului Alba Iulia, modificată și completată ulterior 

2. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr. 534/2022 a Consiliului local al 

municipiului Alba Iulia, modificată și completată ulterior 

3. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului local al 

municipiului Alba Iulia în consiliul de administrație al Muzeului Palatul Principilor  

4. Proiect de hotare privind organizarea unui seminar pe teme de patrimoniu și 

Adunarea Generală al ALZIAR 

5. Proiect de hotărâre privind încheierea unui protocol  de colaborare între Municipiul 

Alba Iulia, Clubul Sportiv Municipal Unirea Alba Iulia și Universitatea ”1 

Decembrie 1918” Alba Iulia  

6. Proiect de hotărâre privind schimbarea denumirii unității de învățământ 

preuniversitar de stat, din „Grădinița cu Program Normal Pâclișa”, structură 

arondată a Grădiniței cu Program Prelungit nr. 8 în „Grădinița cu Program Prelungit 

Pâclișa”,  începând cu anul școlar 2023-2024  

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării proiectului „Dotarea și 

digitalizarea unităților de învățământ preuniversitar din municipiul Alba Iulia și a 

unităților conexe - EDU-DOTARE ALBA IULIA”, cod F-PNRR-Dotari-2023-5580, 

finanțat în cadrul apelului de proiectePlanul Național de Redresare și Reziliență al 

României, Pilonul VI. Politici pentru noua generație\ Componenta C15: Educație  

8. Proiect de hotărâre privind participarea Municipiului Alba Iulia în cadrul proiectului 

”INTERoperable cloud-based solution for cross-vector planning and management of 

Positive Energy Districts” - acronim InterPED, finanțat în cadrul programului 

european HORIZON EUROPE 



9. Proiect de hotărâre privind aprobarea semnării contractului de credit și a 

contractului de ipotecă asupra creanțelor rezultate din veniturile proprii ale 

autorității administrației publice locale, între C.E.C. BANK SA și U.A.T. 

Municipiul Alba Iulia, în condițiile de rambursare și garantare  

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare între 

UAT Municipiul Alba Iulia prin Consiliul Local al Municipiului Alba Iulia și 

Societatea de Cruce Roșie din România - Filiala Alba 

11. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Statului de funcţii şi a 

Regulamentului de organizare și funcționare ale Căminului pentru persoane 

vârstnice Alba Iulia din subordinea Consiliului local al Municipiului Alba Iulia   

12. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii nr. 263/2023 a 

Consiliului local   

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuției Municipiului Alba pentru 

alimentarea Fondului IID creat și gestionat de către operatorul S.C. APA CTTA S.A. 

ALBA în scopul derulării investiției  „ Înlocuire racorduri canalizare Bulevardul 

Ferdinand I” 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuției Municipiului Alba pentru alimentarea 

Fondului IID creat și gestionat de către operatorul S.C. APA CTTA S.A. ALBA   în 

scopul includerii investiției  „Înlocuire rețea apă și branșamente Bulevardul Încoronării ”  

în Programul de investiții în infrastructura aferentă serviciului de alimentare cu apă și de 

canalizare pe anul 2023 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuției Municipiului Alba pentru alimentarea 

Fondului IID creat și gestionat de către operatorul S.C. APA CTTA S.A. ALBA  în 

scopul continuării derulării investiției  „ Reabilitare și extindere rețele apă și canalizare 

strada Mihail Kogălniceanu, Liceului, Cireșului și Grigore Vieru” 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de priorități pe anul 2023, în vederea 

repartizării locuințelor pentru tineri, destinte închirierii 

17. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii nr.377/30.08.2022 

a Consiliului Local al municipiului Alba Iulia    

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei III pentru repartizarea locuințelor 

sociale disponibile de închiriat în anul 2023     

19. Proiect de hotărâre privind stabilirea criteriilor pentru repartizarea locuinţelor 

sociale din municipiul Alba Iulia, pentru lista de priorități pentru anul 2024 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Protocol de colaborare între 

U.A.T. Municipiul Alba Iulia și U.A.T. Comuna Ciugud cu privire la serviciile de 

gestionare a câinilor fără stăpân  

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal pentru: ,,Aprobă 

Planul Urbanistic Zonal pentru „ÎNFIINȚARE CENTRU DE COLECTARE PRIN 

APORT VOLUNTAR” Municipiul Alba Iulia, Strada Gheorghe Șincai, F.N., județul 

Alba   

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal pentru: 

,,CONSTRUIRE LOCUINȚĂ UNIFAMILIALA, GARAJ, ÎMPREJMUIRE ȘI 

BAZIN VIDANJABIL” - Municipiul Alba Iulia, str. TĂLMACIU, Nr. 16, județul  

Alba  

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului  Urbanistic Zonal pentru 

„ANULARE CALE DE ACCES PIETONALA” Municipiul Alba Iulia, Strada 

ROJOMAL, Nr. 30, județul  Alba  

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu pentru: 

"CONSTRUIRE DOUĂ HALE PRODUCȚIE" - Municipiul Alba Iulia, Strada 

ALEXANDRU IOAN CUZA, Nr. 33D, județul  Alba  

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu pentru: 



"TEHNOLOGIZARE INOVATOARE ȘI CREȘTEREA COMPETITIVITĂȚII 

ECONOMICE PRIN INVESTIȚII IN ACTIVE FIXE CORPORALE ȘI 

NECORPORALE PENTRU PRESTAREA DE SERVICII AVANSATE ÎN 

DOMENIUL ÎNTREȚINERII ȘI REPARĂRII AUTOMOBILELOR - 

VIABILIZARE TEREN, ASIGURARE ACCES ȘI RACORDURI UTILITĂȚI, 

INCLUSIV PRODUCERE ENERGIE VERDE PENTRU AUTOCONSUM, 

CONSTRUIRE HALĂ, ILUMINAT ȘI LOGISTICĂ DE SUPRAVEGHERE, 

ACHIZIȚIONARE DE UTILAJE, ECHIPAMENTE ȘI INSTALAȚII DE ULTIMĂ 

GENERAȚIE" - Municipiul Alba Iulia, Strada ALEXANDRU IOAN CUZA, Nr. 

31C, județul  Alba  

26. Proiect de hotărâre privind PRELUNGIREA TRASEULUI UNOR STRĂZI ÎN 

MUNICIPIUL ALBA IULIA, str. Ioan Petru Culianu și str. Pârâul Iovului, 

Municipiul Alba Iulia, județul  Alba 

27. Proiect de hotărâre privind respingerea plângerii prealabile înregistrată la sediul 

Primăriei Municipiului Alba Iulia sub nr. 81811 din 11.07.2023, formulată de S.C. 

TRIFU IMOBILIARE S.R.L și S.C. ROMCARPATIA NEW TEAM S.R.L. 

28. Proiect de hotărâre privind admiterea plângerii prealabile  înregistrată la sediul 

Primăriei Municipiului Alba Iulia sub nr. 81813 din 11.07.2023, formulată de SC 

RDS&RCS SA  

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea constituirii drepturilor de uz și servitute în 

favoarea SC DELGAZ GRID SA, asupra imobilului (teren), proprietate publică a 

municipiului Alba Iulia, situat în Alba Iulia, pe str.Decebal  

30. Proiect de hotărâre privind modificarea utilității de folosință a parcării P9, B1 

situată pe b-dul Revoluției la  intersecția cu strada Cloșca (Pati Bar) din parcare de 

reședință în parcare publică 

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitație publică a Pavilionului 

Central din incinta Spațiului de Recreere Mamut 

32. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea componenței Comisiei de 

evaluare a ofertelor pentru concesionarea bunurilor proprietate publică și a bunurilor 

proprietate privată a municipiului Alba Iulia, constituite prin Hotărârea Consiliului 

Local al municipiului Alba Iulia nr.328/26.11.2020  

33. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării cu plata în rate a unei locuinţe 

construite din fonduri A.N.L., situate administrativ în Municipiul Alba Iulia, str. 

Livezii, nr. 48, bl. ANL, et. 1, ap. 13, județul  Alba 

34. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii adresate Consiliului Județean Alba 

pentru trecerea imobilelor (terenuri) înscrise în CF nr. 82216, CF nr. 82536 și CF nr. 

82479 Alba Iulia din domeniul public al Județului Alba și din administrarea 

Consiliului Județean Alba în domeniul public al Municipiului Alba Iulia și 

administrarea Consiliului Local al municipiului Alba Iulia 

35. Proiect de hotărâre privind acordul de prinicipiu cu privire la transmiterea 

imobilului teren în suprafață de 105 mp înscris în CF nr. 119919 din domeniul 

public al Municipiului Alba Iulia în domeniul public al Statului și administrarea 

Ministerului Educației prin Inspectoratul Școlar Județean Alba și Palatul Copiilor 

Alba Iulia   

36. Proiect de hotărâre privind însușirea documentației tehnice de actualizare date - 

rectificare suprafață a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. Rodnei, nr. 1  

37. Proiect de hotărâre privind însușirea documentației tehnice de actualizare date - 

rectificare suprafață a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. Gladiolelor, nr.2, 

Bl.G140, ap.74 

38. Proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al Municipiului Alba 

Iulia – domeniul privat asupra unor imobile (terenuri) situate în Municipiul Alba 



Iulia  

39. Proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate a Municipiului Alba 

Iulia – domeniul public asupra unor imobile (drumuri)   

 

40. Proiect de hotărâre privind modificarea  Regulamentului privind organizarea şi 

executarea serviciului public de transport persoane în regim de taxi în municipiul 

Alba Iulia aprobat prin Hotărârea nr. 298/2013, modificat și completat prin 

Hotărârea nr. 472/2018 a Consiliului Local al Municipiului Alba Iulia 

        Inițiatori,  

       Primar – Pleșa Gabriel Codru 

       Consilier local -  Nanu Dana Elisabeta   

           

41. Diverse  

Circulara nr. 6/2023 – Instituția Prefectului – Județul Alba înregistrată la Primăria 

municipiului Alba Iulia sub nr. 92476/10.08.2023 

 

 Art.3 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1 - 39 

sunt inițiate de către Primarul municipiului Alba Iulia și Proiectul de hotărâre de la nr. 40 

este inițiat de către Primarul municipiului Alba Iulia și consilier local Nanu Dana Elisabeta. 

 Art.4  Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1 –  40 

au fost comunicate comisiilor de specialitate ale Consiliului local al municipiului Alba 

Iulia.  

 Art.5 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi însoţite de anexele 

corespunzătoare, referatele de aprobare, rapoartele de specialitate, precum şi de celelalte 

documente conexe sunt puse la dispoziţia consilierilor locali prin e-mail (comunicare pe 

adresa de poştă electronică aflată în baza de date).  

 Art.6 Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra 

proiectelor de hotărâre înscrise în proiectul ordinii de zi. 

 Art.7 Prezenta dispoziție poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 

554/2004 -  Legea contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 Art.8 Serviciul administraţie publică locală, juridic, contencios din cadrul Direcției 

juridice, administrație publică locală din aparatul de specialitate al Primarului municipiului 

Alba Iulia va duce la îndeplinire sarcinile din prezenta dispoziție.  

 Art.9 Dispoziţia se comunică, în conformitate cu prevederile art. 135(4) și ale art. 

243(1) lit. ”e” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ :  

− Primarului municipiului Alba Iulia 

− Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba  

− Serviciului administraţie publică locală, juridic, contencios 

− Afișarea pe pagina de internet a instituției www.apulum.ro   

− Presă  

 

Alba Iulia, 23 august 2023 

 

 

             p. Primar,                                          Contrasemnează,  

 Viceprimar                                Secretar general 

 Filimon Marius              Jeler Marcel  

                                                            

 

 

 

 

 

 

http://www.apulum.r/
http://www.apulum.ro/

